
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2013

FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      ASSISTE MULTIMARCAS LTDA - EPP, CNPJ Nº 
06.336.443/0001-34 foi vencedora do certame, pelo critério de 
menor preço global, num total de R$ 60.000,00 (Sessenta mil 
reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 287/SESPA/2013: R$ 
60.000,00 (Sessenta mil reais).
Belém (PA), 04/11/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA 1328 DE 30 DE OUTUBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607741

PORTARIA N° 1328 DE 30 DE OUTUBRO DE 2013.
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 008/2011- GAB/SESPA 
de 06 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor HENRIQUE FÁBIO RAMOS DA 
FONSECA, Matrícula n° 122998/1, para responder pela 
DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA, no período de 08 a 
19/11/2013, sem ônus para a Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública/SESPA

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607821

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ
Resolução nº 196, de 21 de outubro de 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e 
considerando:
- Considerando a Portaria Interministerial GM/MS/MEC nº 
2.087, de 1º de setembro de 2011, que institui o Programa de 
Valorização do Profissional da Atenção Básica;
- Considerando a Portaria GM/MS n° 3.031, de 26 de dezembro 
de 2012, que altera a Portaria Interministerial GM/MS/MEC nº 
2.087, de 1º de setembro de 2011 e;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 568, de 05 de abril de 
2013, que dispõe sobre a criação das Comissões de Coordenação 
Estadual do Programa de Valorização do Profissional da Atenção 
Básica (PROVAB) e cria incentivo financeiro para custeio para 
manutenção e execução de suas atividades no ano de 2013.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Plano de Trabalho para uso do recurso 
de incentivo de custeio para manutenção e execução das 
atividades da Comissão de Coordenação Estadual do Programa 
de Valorização do Profissional da Atenção Básica (PROVAB) do 
Estado do Pará.
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 21 de outubro de 2013.
Helio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.

RESOLUÇÃO Nº 230, DE  1° DE  NOVEMBRO DE 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Portaria GM/MS, nº 4.279, de 30 de dezembro 
de 2010, que estabelece diretrizes para a organização da Rede de 
Atenção à Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
- Considerando a Portaria GM/MS, nº 793 de 24 de abril de 
2012, que institui a Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência 
no âmbito do Sistema Único de Saúde;
- Considerando a Portaria GM/MS, nº 835, de 25 de abril de 
2012 que institui incentivos financeiros de investimento e de 
custeio para o Componente Atenção Especializada da Rede de 
Cuidados à Pessoa com Deficiência no âmbito do Sistema Único 
de Saúde.
- Considerando a deliberação “ad referendum” da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará.
Resolve:
Art. 1 ° - Pactuar o Desenho Regional e o Plano de Ação Estadual 
da Rede de Cuidados  à Pessoa com Deficiência no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS) do Estado do Pará, conforme 
anexo.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 1º de Novembro de 2013.
Helio Franco de Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Região  UF Região em saúde Ano Tipo 
Modalidade Objeto  Valor  Município Código IBGE Nome do 
Estabelecimento CNES Natureza Jurídica
Norte PA Metropolitana I 2014 CER IV Auditiva, Intelectual, 
Fisica e Visual Construção  R$ 5.000.000,00  Ananindeua 1500800 Municipal   

Pública Municipal
Norte PA Metropolitana I 2015 CER IV Auditiva, Intelectual, 
Fisica e Visual Equipamento  R$  2.000.000,00  Ananindeua 1500800 
Municipal   Pública Municipal
Norte PA Metropolitana I 2016 CER IV Auditiva, Intelectual, 
Fisica e Visual Habilitação  R$  345.000,00  Ananindeua 1500800 Municipal   

Pública Municipal
Norte PA Metropolitana I 2014 Oficina Ortopedica Itinerante Terrestre 
Física Habilitação  R$ 18.000,00  Ananindeua 1500800 Municipal   

Pública Municipal
Norte PA Metropolitana I 2014 CER II Intelectual e Visual 
Construção  R$  2.500.000,00  Ananindeua 1500800 Municipal   

Pública Municipal
Norte PA Metropolitana I 2015 CER II Intelectual e Visual 
Equipamento  R$  1.000.000,00  Ananindeua 1500800 Municipal   

Pública Municipal
Norte PA Metropolitana I 2016 CER II Intelectual e Visual 
Habilitação  R$  140.000,00  Ananindeua 1500800 Municipal   

Pública Municipal
Norte PA Metropolitana I 2014 Oficina Ortopedica 
Física Construção  R$  250.000,00  Ananindeua 1500800 Municipal   

Pública Municipal
Norte PA Metropolitana I 2015 Oficina Ortopedica 
Física Equipamento  R$  350.000,00  Ananindeua 1500800 Municipal   

Pública Municipal
Norte PA Metropolitana I 2016 Oficina Ortopedica 
Física Habilitação  R$   54.000,00  Ananindeua 1500800 Municipal   

Pública Municipal
Norte PA Metropolitana I 2013 CER IV Auditiva, Intelectual, 
Fisica e Visual Construção  R$   5.000.000,00  Belém 1501402 H. 
Betina Ferro 2694751 Pública Municipal
Norte PA Metropolitana I 2014 CER IV Auditiva, Intelectual, 
Fisica e Visual Equipamento  R$  2.000.000,00  Belém 1501402 H. 
Betina Ferro 2694751 Pública Municipal
Norte PA Metropolitana I 2015 CER IV Auditiva, Intelectual, 
Fisica e Visual Habilitação  R$ 345.000,00  Belém 1501402 H. Betina Ferro 
2694751 Pública Municipal
Norte PA Metropolitana I 2014 CER IV Auditiva, Intelectual, 
Fisica e Visual Construção  R$  5.000.000,00  Belém 1501402 
Centro Integrado de Inclusão e Reabilitação    Pública Estadual
Norte PA Metropolitana I 2015 CER IV Auditiva, Intelectual, 
Fisica e Visual Equipamento  R$ 2.000.000,00  Belém 1501402 Centro Integrado de 
Inclusão e Reabilitação    Pública Estadual
Norte PA Metropolitana I 2016 CER IV Auditiva, Intelectual, 
Fisica e Visual Habilitação  R$   345.000,00  Belém 1501402 Centro Integrado de 
Inclusão e Reabilitação    Pública Estadual
Norte PA Metropolitana I 2014 Oficina Ortopedica 
Física Construção  R$  250.000,00  Belém 1501402 Centro Integrado de 
Inclusão e Reabilitação    Pública Estadual
Norte PA Metropolitana I 2015 Oficina Ortopedica 
Física Equipamento  R$  350.000,00  Belém 1501402 Centro Integrado de 
Inclusão e Reabilitação    Pública Estadual
Norte PA Metropolitana I 2016 Oficina Ortopedica 
Física Habilitação  R$  54.000,00  Belém 1501402 Centro Integrado de 
Inclusão e Reabilitação    Pública Estadual
Norte PA Metropolitana I 2014 Oficina Ortopedica Itinerante Fluvial 
Física Habilitação  R$  18.000,00  Belém 1501402 Centro Integrado de 
Inclusão e Reabilitação    Pública Estadual
Norte PA Metropolitana I 2014 Oficina Ortopedica Itinerante Terrestre 
Física Habilitação  R$  18.000,00  Belém 1501402 Centro Integrado de 
Inclusão e Reabilitação    Pública Estadual
Norte PA Metropolitana I 2013 CER II Física e Intelectual 
Reforma  R$   1.000.000,00  Belém 1501402 UEAFTO/UEPA Centro 
Escola de Saúde  do Marco 233201 Pública Estadual
Norte PA Metropolitana I 2014 CER II Física e Intelectual 
Equipamento  R$   1.000.000,00  Belém 1501402 UEAFTO/UEPA Centro 
Escola de Saúde  do Marco 233201 Pública Estadual
Norte PA Metropolitana I 2013 CER II Física e Intelectual 
Habilitação  R$       140.000,00  Belém 1501402 UEAFTO/UEPA Centro 
Escola de Saúde  do Marco 233201 Pública Estadual
Norte PA Metropolitana I 2014 CER II Física e Intelectual 
Reforma  R$   1.000.000,00  Belém 1501402 URE REI 
2619717 Pública Municipal
Norte PA Metropolitana I 2015 CER II Física e Intelectual 
Equipamento  R$    1.000.000,00  Belém 1501402 URE REI 
2619717 Pública Municipal
Norte PA Metropolitana I 2016 CER II Física e Intelectual 
Habilitação  R$    140.000,00  Belém 1501402 URE REI 
2619717 Pública Municipal
Norte PA Metropolitana I 2014 CER II Física e Visual 
Reforma  R$   1.000.000,00  Marituba 1504422 URE Marcelo Cândia 
231639 Pública Municipal
Norte PA Metropolitana I 2015 CER II Física e Visual 
Equipamento  R$    1.000.000,00  Marituba 1504422 URE Marcelo Cândia 
231639 Pública Municipal
Norte PA Metropolitana I 2016 CER II Física e Visual 
Habilitação   Marituba 1504422 URE Marcelo Cândia 
231639 Pública Municipal
Norte PA Metropolitana I 2014 Oficina Ortopedica 

Física Equipamento  R$    350.000,00  Marituba 1504422 URE 
Marcelo Cândia 231639 Pública Municipal
Norte PA Metropolitana I 2014 CER II Física e Auditiva 
Construção R$ 2.500.000,00  Marituba 1504422 Abrigo João Paulo II   

Pública Estadual
Norte PA Metropolitana I 2015 CER II Física e Auditiva 
Equipamento  R$  1.000.000,00  Marituba 1504422 Abrigo João Paulo II 
  Pública Estadual
Norte PA Metropolitana I 2016 CER II Física e Auditiva 
Habilitação  R$   140.000,00  Marituba 1504422 Abrigo João Paulo II   

Pública Estadual
Norte PA Metropolitana I 2014 Oficina Ortopedica 
Física Construção  R$   250.000,00  Marituba 1504422 Municipal   

Pública Municipal
Norte PA Metropolitana I 2015 Oficina Ortopedica 
Física Equipamento  R$    350.000,00  Marituba 1504422 
Municipal   Pública Municipal
Norte PA Metropolitana I 2016 Oficina Ortopedica 
Física Habilitação  R$      54.000,00  Marituba 1504422 
Municipal   Pública Municipal
Norte Norte Metropolitana III 2014 CER IV Auditiva, Intelectual, 
Fisica e Visual Construção  R$    5.000.000,00  Castanhal 1502400 
Municipal   Pública Municipal
Norte PA Metropolitana III 2015 CER IV Auditiva, Intelectual, 
Fisica e Visual Equipamento  R$    2.000.000,00  Castanhal 1502400 
Municipal   Pública Municipal
Norte PA Metropolitana III 2016 CER IV Auditiva, Intelectual, 
Fisica e Visual Habilitação  R$    345.000,00  Castanhal 1502400 
Municipal   Pública Municipal
Norte PA Metropolitana III 2014 Oficina Ortopedica 
Física Construção  R$       250.000,00  Castanhal 1502400 
Municipal   Pública Municipal
Norte PA Metropolitana III 2015 Oficina Ortopedica 
Física Equipamento  R$         350.000,00  Castanhal 1502400 
Municipal   Pública Municipal
Norte PA Metropolitana III 2016 Oficina Ortopedica 
Física Habilitação  R$      54.000,00  Castanhal 1502400 
Municipal   Pública Municipal
Norte PA Metropolitana III 2014 Oficina Ortopedica Itinerante Terrestre 
Física Habilitação  R$      18.000,00  Castanhal 1502400 
Municipal   Pública Municipal
Norte PA Metropolitana III 2014 CER III Visual, Intelectual e 
Física Construção  R$     3.750.000,00  Paragominas 1505502 
Municipal   Pública Municipal
Norte PA Metropolitana III 2015 CER III Visual, Intelectual e 
Física Equipamento  R$      1.500.000,00  Paragominas 1505502 
Municipal   Pública Municipal
Norte PA Metropolitana III 2016 CER III Visual, Intelectual e 
Física Habilitação  R$         200.000,00  Paragominas 1505502 
Municipal   Pública Municipal
Norte PA Metropolitana III 2014 Oficina Ortopedica 
Física Construção  R$         250.000,00  Paragominas 1505502 
Municipal   Pública Municipal
Norte PA Metropolitana III 2015 Oficina Ortopedica 
Física Equipamento  R$         350.000,00  Paragominas 1505502 
Municipal   Pública Municipal
Norte PA Metropolitana III 2016 Oficina Ortopedica 
Física Habilitação  R$           54.000,00  Paragominas 1505502 
Municipal   Pública Municipal
Norte PA Rio Caetés 2015 CER II Física e Auditiva 
Construção  R$      2.500.000,00  Capanema 1502202 Municipal   

Pública Municipal
Norte PA Rio Caetés 2016 CER II Física e Auditiva 
Equipamento  R$      1.000.000,00  Capanema 1502202 Municipal   

Pública Municipal
Norte PA Rio Caetés 2017 CER II Física e Auditiva 
Habilitação  R$         140.000,00  Capanema 1502202 Municipal   

Pública Municipal
Norte PA Rio Caetés 2015 CER II Visual e Física 
Construção  R$      2.500.000,00  Bragança 1501709 Municipal   

Pública Municipal
Norte PA Rio Caetés 2016 CER II Visual e Física 
Equipamento  R$      1.000.000,00  Bragança 1501709 Municipal   

Pública Municipal
Norte PA Rio Caetés 2017 CER II Visual e Física 
Habilitação  R$         140.000,00  Bragança 1501709 Municipal   

Pública Municipal
Norte PA Tocantins 2015 CER II Física e Auditiva 
Construção  R$      2.500.000,00  Abaetetuba 1500107 Municipal   

Pública Municipal
Norte PA Tocantins 2016 CER II Física e Auditiva 
Equipamento  R$      1.000.000,00  Abaetetuba 1500107 Municipal   

Pública Municipal
Norte PA Tocantins 2017 CER II Física e Auditiva 
Habilitação  R$         140.000,00  Abaetetuba 1500107 Municipal   

Pública Municipal
Norte PA Tocantins 2014 CER II Física e Intelectual 
Construção  R$      2.500.000,00  Barcarena 1501303 Municipal   

Pública Municipal
Norte PA Tocantins 2015 CER II Física e Intelectual 
Equipamento  R$      1.000.000,00  Barcarena 1501303 Municipal   

Pública Municipal
Norte PA Tocantins 2016 CER II Física e Intelectual 
Habilitação  R$         140.000,00  Barcarena 1501303 Municipal   


